Lei nº 10527/2024 Data da Lei 02/10/2024

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.527 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ISENTAR OS DOADORES DE SANGUE, MEDULA
ÓSSEA, TECIDOS MUSCULOESQUELÉTICOS E ORGÃOS DUPLOS DO PAGAMENTO DA
PASSAGEM NOS DIAS EM QUE FOREM REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS MÉDICO-
CIRÚRGICOS, NOS TRANSPORTES COLETIVOS INTERMUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a isentar os doadores de sangue, medula óssea, tecidos
musculoesqueléticos e órgãos duplos do pagamento da passagem nos dias em que forem
realizados os procedimentos médico-cirúrgicos, nos transportes coletivos intermunicipais do
Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2024.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 280-A/2019 Mensagem nº
Autoria CHICO MACHADO
Data de publicação 03/10/2024 Data Publ.

partes
vetadas

Situação Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

06/11/2024, 23:36 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

06/11/2024, 23:36 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/0031c726b32f197a03258bb000621a42?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator